
 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-6-2024  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

Seduta del 27 marzo 2024 Deliberazione n. 6 

 

OGGETTO: Approvazione della Prima Variazione del Programma Triennale dei Lavori 2024-2026. 

 

 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 
Struttura competente:  Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 
 

 

 

  



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-6-2024  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

- l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001; 

- il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume 

Po) dei beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle 

funzioni del Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed il suo Allegato I.5 “Elementi per la Programmazione dei 

Lavori e dei Servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6); 

VISTI: 

- la delibera n. 8 del 7/02/2023 con la quale il Comitato di Indirizzo ha incaricato l’Ing. Gianluca 

Zanichelli delle funzioni di Direttore Vicario, come previsto dal regolamento di Organizzazione 

dell’Agenzia all’art. 26, a decorrere dal giorno 8 febbraio 2023 e fino a nuove determinazioni del 

Comitato di Indirizzo; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 36 del 28/10/2021 avente ad oggetto “Strutture organizzative 

provvedimenti” con la quale, tra l’altro, è stata modificata la Struttura dirigenziale "Direzione Centrale 

Ragioneria, Bilancio, Acquisti e Patrimonio” in “Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e 

Ragioneria e Controlli" con l'assegnazione dei seguenti uffici di secondo livello (P.O): Programmazione 

Lavori e Acquisti, Bilancio e Ragioneria, Sistema dei controlli; 

- il provvedimento del 02/11/2021 prot. 00028675 del Direttore, di conferimento della responsabilità 

dirigenziale della Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria e Controlli alla Dott.ssa 

Stefania Alfreda Riccò per il periodo dal 02/11/2021 al 01/11/2024; 

VISTA la delibera n. 43 del 14/12/2023 con la quale il Comitato di Indirizzo di AIPO ha approvato 

    - il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

    - il documento “Piano delle attività 2023-2025”;  

    - il Programma Triennale 2024-2026 dei Lavori Pubblici e l’Elenco Annuale 2024;  

    - il Programma Triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi; 

RICHIAMATA la determina direttoriale n. 1745 del 29/12/2023, con la quale, conseguentemente alla 

delibera n. 43 del 14/12/2023 sopra citata, vengono approvati il “Documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026” e il “Bilancio finanziario gestionale 2024-

2026”; 

DATO ATTO che il referente responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 è la 

dott.ssa Stefania Alfreda Riccò, dirigente della Direzione centrale Programmazione, Bilancio e 

Ragioneria, Controlli; 

RICORDATO che, nel corso del 2023, l’Agenzia, tramite CSI Piemonte, si è dotata di un applicativo 

Maggioli per l’inserimento dei fabbisogni di lavori, servizi e forniture e che tale applicativo è stato 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-6-2024  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

utilizzato dall’Agenzia, per la prima volta, per la redazione e pubblicazione della Programmazione 

triennale 2024-2026; 

 

RICORDATO che l’art. 5, comma 9, dell’Allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/23 sopra citato prevede 

che, ove necessario, il programma triennale dei lavori pubblici sia modificabile nel corso dell’anno, 

previa approvazione dell’Organo competente; 

DATO ATTO che i Dirigenti competenti, ravvisata la necessità di modificare e/o integrare il programma 

triennali lavori 2024-2026 approvato, hanno provveduto, utilizzando l’applicativo Maggioli, ad 

approvare, dal punto di vista tecnico, i fabbisogni oggetto di modifica e i nuovi fabbisogni di intervento 

da inserire in programmazione di seguito dettagliati:  

- il Dirigente della Direzione Territoriale Piemonte Orientale ha incrementato l’importo dell’intervento 

di manutenzione straordinaria argini del torrente Sesia, in comune di Langosco (PV-E-1126) a seguito 

del finanziamento aggiuntivo di 1 milione di euro di cui alla DGR n. 58/2023 e del conseguente 

aggiornamento delle relative disposizioni tecnico amministrative; 

- il Dirigente della Direzione Territoriale Lombardia Occidentale, utilizzando le risorse finanziarie di cui 

alla DGR Lombardia n. 1341 del 13/11/2023, ha integrato il finanziamento dell’intervento (LO-E-28) 

per la messa in sicurezza sul Colatore Gandiolo e dell'attraversamento sulla SP243 in comune di 

Castelnuovo Bocca d'Adda e dell’intervento (MI-E-801) di realizzazione manufatto sgrigliatore del 

Canale Scolmatore di Nord Ovest in comune di Cisliano (MI) - I° lotto e ha inserito in programma 

l’intervento di realizzazione delle opere previste dall'assetto di progetto fiume Lambro in comune di 

Milano - I lotto (codice A28/MI/474); 

- il Dirigente della Direzione Territoriale Lombardia Orientale ha modificato gli importi, uno in 

diminuzione e l’altro in aumento, degli interventi classificati LO-E-33 e LO-E-34 relativi al secondo e 

terzo lotto delle opere di contenimento dei livelli in sponda sinistra del fiume Adda, in comune di 

Lodi (codici A29/CR/75 e A29/CR/98); 

- il Dirigente della Direzione Territoriale Emilia Occidentale, utilizzando le risorse di cui alla DGR Emilia-

Romagna n. 257 del 20/2/2024, ha incrementato l’importo degli Accordi Quadro triennali di 

manutenzione ordinaria (codici A30/PR/154-155-156 e A30/PC/157) e dell’intervento “Lavori di 

adeguamento della sagoma arginale in destra e sinistra idraulica dei colatori Scovalasino e Fontana 

nei comuni di Caorso, Monticelli d'Ongina, San Pietro in Cerro e Villanova d'Arda (PC)” (codice 

A30/PC346) e ha inserito in programmazione n. 2 nuovi interventi di manutenzione straordinaria alla 

cassa di espansione del torrente Parma e per il ripristino del franco arginale del torrente Rovacchia 

(codici A30/PR/467-468).  Inoltre, ha inserito in programmazione n. 12 nuovi interventi, per un 

importo complessivo di 10,5 milioni di euro, di cui alla DGR 27362 del 29/12/2023   avente ad oggetto 

“PR FESR 2021/2027 - Azione 2.4.2. DGR n.657/2023. Interventi per contrastare il dissesto 

idrogeologico secondo un approccio ecosistemico e privilegiando approcci e tecnologie nature - 

based solution”. Infine, ha riproposto per il 2024 l’intervento di regolazione sezione deflusso T. Enza 

in comune di Montecchio (A30/PR/207) che, contrariamente alle previsioni, non è stato possibile 

appaltare entro il 31/12/2023; 

- il Dirigente della Direzione Territoriale Emilia Orientale, utilizzando le risorse di cui alla DGR Emilia-

Romagna n. 257 del 20/2/2024, ha incrementato l’importo degli Accordi Quadro triennali di 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-6-2024  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

manutenzione ordinaria (codici A31/MO/193-195) e ha inserito in programmazione l’intervento di 

“Ripristino delle difese spondali franate e consolidamento della banchina in erosione a valle dello st. 

54 in località Francolino, comune di Ferrara” (codice A31/FE/471). Inoltre, ha inserito in 

programmazione n. 9 nuovi interventi di cui alla DGR 27362 del 29/12/2023 (“PR FESR 2021/2027 - 

Azione 2.4.2. DGR n.657/2023), per un importo complessivo di 3 milioni di euro, e n. 23 interventi 

previsti nell’Ordinanza del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni 

Emilia-Romagna, Toscana e Marche n. 8/2023, per complessivi 10,190 milioni di euro. Infine, ha 

eliminato l’intervento, previsto per il 2026, di ripristino delle difese spondali franate e 

consolidamento della banchina in erosione a valle dello st. 56 in località Francolino, comune di 

Ferrara (codice A31/FE/138) in quanto ricompreso in altro intervento finanziato da Regione Emilia-

Romagna con DGR 257 del 20.02.2024 sopra citata e al suo posto ha inserito l’intervento (codice 

interno A31/FE/472) di ripristino delle difese spondali in erosione in prossimità dello st. 168 in dx Po 

di Goro - Comune di Mesola (FE); 

- il Dirigente della Direzione Navigazione Interna ha inserito in programmazione, per l’annualità 2024, 

l’intervento “Lavori di messa in sicurezza del palancolato della preavanconca di Cremona” dell’importo 

di € 540.000,00 (CR-E-37-NI), di cui alla DGR Lombardia n.1392 del 20/11/2023; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Dirigente della direzione Programmazione, Bilancio e Ragioneria, Controlli 

ha approvato, sotto il profilo finanziario, le sopra dette proposte di modifica ed integrazione e le ha 

importate nel Programma triennale dei lavori; 

VISTE le sottoelencate Schede, proposte dal referente responsabile del programma ed allegate al 

presente provvedimento, relative al programma triennale lavori 2024-2026 e all’elenco annuale 2024, 

modificato e integrato, per quanto sopra detto 

- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B - Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D - Elenco degli interventi del Programma; 

- Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

DATO ATTO che la competenza per l’approvazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche e 

dell’Elenco Annuale nonché delle relative modifiche ed aggiornamenti spetta al Comitato di Indirizzo 

dell’Agenzia; 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 

Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 

Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei 

componenti, 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A24-6-2024  5 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare il Programma Triennale dei Lavori 2024-2026, Allegato 1) della presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, variato a seguito delle modifiche ed 

integrazioni dettagliate in premessa; 

2. di disporre la pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori 2024-2026 modificato, così 

come innanzi approvato, secondo quanto previsto l’art. 5, comma 10, dell’Allegato I.5 al 

Decreto Legislativo n. 36/23; 

3. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, 

Emilia-Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 

IL PRESIDENTE 

Gianluca Marco Comazzi 

Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


